n ie  Urkunde liat in der Wiener Abschrift das Datum: Brunae a. d. M. C. C. etc.

CI.
Graf Albert von Görz, Vogt der Kirche zu Aquileja, bekundet, dass er eben so, wie der 

von ihm gefangen genommene Patriarch von Aquileja zur Entscheidung ihrer Streit

händel den König Ottokar von Böhmen und den Erzbischof von Salzburg zu Schieds

richtern angenommen habe und sich ihrem Schiedsspruch unterwerfen wolle. (77—79.

8 9 -9 1 .)

Nos Albertus comes Goricie Aquilegensis ecclesie advocatus uni
versis notum facimus tam presentibus quam futuris, quod super facto 
captivitatis reverendi in Christo patris domini Gregorii dei gracia sancte 
sedis Aquilegensis patriarche, et super concordia et pace inter ipsum 
dominum patriarcham et ecclesie Aquilegensis devotos et fideles, et inter 
nos nostrosque complices etfautores, dilectum dominum fratrem de Cau- 
riaco, Dietalium et Henricum fratres de Villaca, et dominum Jacobum de 
Regen, et Justinum Palitanum 9  comitatem (sic) et alios quoscumque 
nostros complices et fautores perpetuo tenenda, et super restitucione no
stra et dictorum complicum et fautorum facienda in statum pristinum, 
in quo ante captivitatem ipsius domini patriarche fueramus constituti, et 
super renunciacione inpeticionis seu servacionis 2), que ipsi domino pa
triarche et suis successoribus seu capitulo Aquilegcnsi accionc huiusmodi 
captivitatis circa nos et nostros complices et fautores ex lege vel ex canone 
competere dinoscitur in hoc facto, et super universis iniuriis, violenciis, 
gravaminibus atque dampnis, que vel quas nos et nostri complices et 
fautores ipsi domino patriarche et ecclesie Aquilegensi necnon et eius
dem ecclesie fidelibus et devotis, ut rogavimus3) personam ipsius domini 
patriarche captivando, nos de fidelium et fautorum nostrorum consilio et 
bona voluntate in magnificum virum dominum 0. illustrem regem Ro
llende, ducem Austrie et Stirie, marchionem Moravie, et in reverendum 
in Christo patrem . . ecclesie Salemburgensis archiepiscopum, sicut et 
ipse dominus patriarcha, compromisimus tamquam in arhitratores sive

1 )  Justiiiopolitanuni.

2 ) Die andere Abschrift : accioiiis.

3) Die audere Abschrift: irrogavimus.
8 "
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amicabiles compositores, sub metu pene inferius annotate promittentes 
firmiter et laudantes, quod eorumdem dominorum regis et archiepi- 
scopi ordinacioni obediemus, quam hiidem domini rex et arcbiepiscopus 
super prefatis omnibus articulis inter nos et nostros complices et fau
tores ex una parte, et inter ipsum dominum patriarcham et ecclesie Aqui- 
lcgensis fideles et devotos ex altera duxerint statuendam, promittimus eciam 
omnem satisfaccionem, quam hiidem arb itra ires nobis et nostris com
plicibus et fautoribus iniunxerint, sine contradiccione qualibet adimplebi
mus sub metu pene inferius annotate. Deinde nos eciam et dicti nostri 
complices et fautores compromisimus in dictos dominos regem et ar- 
chiepiscopum tamquam in arbitros sive amicabiles compositores, promit
tentes sub eadem pena inferius annotata, quod super universis gravami
nibus atque dampnis, violenciis, iuribus et iniuriis, que vel quas per mo
dum querimoniarum prefatus dominus patriarcha vel sui successores aut 
capitulum Aquilegcnsis ecclesie sive ipsius fideles ecclesie ac devoti 
circa nos et nostros heredes vel homines aut prefatos complices et fau
tores nostros ćoram dictis arbitris aut coram illis, quos hiidem arbitri ad 
hoc deputaverint, duxerint proponendas, complementum iusticie vel compo- 
sicionis amicabilis exhibicionem faciemus secundum eorumdem arbitrorum 
sentenciam et ordinacionem, et dicti dominus patriarcha vel sui succes
sores seu capitulum Aquilegcnsis ecclesie sive ipsius ecclesie fideles et 
devoti nobis et nostris complicibus et successoribus idem faciant e converso. 
Ut autem hec singula et universa prenotata per nos et heredes et homines 
seu complices vel fautores nostros, quemadmodum supradictum est, ad 
effectum finaliter deducantur, ecce pro metu pene, qua nostrum compro
missum vallavimus, in eorumdem dominorum regis et archiepiscopi po
testatem credimus ')  duo castra nostra videlicet Goriciam et Camperch a), 
et eadem loco pignoris ipsis obligavimus remanenda tam diu in illorum 
potestate, quam diu per nos et heredes vel homines seu complices et 
fautores nostros omnes articuli prenotati ad dictorum arbitratorum sen
tenciam et ordinacionem fuerint in ordine non completi. Et verum si in 
hac parte nos seu heredes vel homines sive nostri complices et fautores 
inventi fuerimus contrarii vel rebelles, extunc eadem duo castra nostra 
in Aquilegcnsis ecclesie potestatem debent tradi, et ipsi dominus rex et 
arcbiepiscopus circa nos sive heredes vel homines sive complices et 
fautores nostros ipsi domino patriarche suisque successoribus et capi
tulo Aquilegcnsis ecclesie atque ipsius ecclesie fidelibus devotis in pre- 
stando auxilio adherebunt. Obligavimus autem in hunc modum prelibata 
castra nostra, quod per dictos dominos nostros regem et archiepiscopum 
presens negocium infra pascha de madie sive penthecostes proximo futu
rum terminari debet, nisi causa vel excusacio legittima occurrerit, que 
possit legittima reputari. Ad maiorem autem evidenciam et cautelam

1} Die audere Abschrift; tradimus.

21 Die audere Abschrift bat Cou^bereh.
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presens instrumentum conscribi fecimus et sigilli nostri pendentis mu
nimine roborari. Ego Johannes de Lupito sacri imperii publicus notarius 
liiis omnibus presens interfui et omnes prenotatos et singulos articulos 
iussus et rogatus a predicto comite Goricie domino Alberto fide
liter scripsi et vidi et audivi, quod dictus dominus Albertus comes 
data fide manuali vice sacramenti in manus supradicti domini \ \  lodizlay 
archiepiscopi Saltzburgensis recipientis per se et vice et nomine supra
dicti domini Ottakari illustris domini regis Bohemie promisit per se 
suosque heredes, homines, complices et fautores, attendere per omnia et 
servare, prout superius $unt expressa. Acta sunt hee apud Goriciam et in 
palacio eiusdem castri Goricie anno domini indiccionis die sexto exeunte 
Augusto presentibus fratre etc.

Die Urkunde ist in zwei Abschriften p. 89 -91  und p. 7 7 -7 9  vorhanden. Die erstere ist 

vollständiger und richtiger; die letztere weicht von der erstem in dem letzten Satze (Ego Johan

nes de Lupito etc.) ab. Auf diesen Streit zwischen dem Patriarchen und dem Grafen Albert von 

Görz bezieht sich auch ein Theil der Urkunde b e i P a l a c k y ,  Formelbücher 1. 205 206. Aus 

U i a n c h i a .  a. 0. geht hervor, dass die Datirung die sexto exeunte Augusto richtig ist. llmzu- 

zufügeu ist a. d. 1268.

CII.

König Wenzel II. von Böhmen überweist dem Hospital der Kreuzherren im deutschen 

Hause zu Graz im Tausch einige seiner Mühlen mit der Verpflichtung zur Armenpflege 

und Feier des Todestages seiner Mutter. (233—234.)

W. (lei gracia etc. Tuter singula pietatis opera, quibus viri mise
ricordis benignitas declaratur, illud laudis obtinet preconium pocioris, 
cum defunctis suffragia et illis subvencio procuratur, quos egena infir
mitas et infirma molestat egestas. Cupientes igitur anime olim matris 
nostre, karissime nostre Ch. 0  inclite regine Bohemie felicis memorie 
providere piis suffragiis et pauperum morbis et inopie subvencioms 
remedia procurare, hospitali cruciferorum de domo teuthonica in lecz 
in concambium molendinorum, que quondam eiusdem hospitalis uum , 
sub muris eiusdem civitatis sitorum molendina nostra sub eodem 
hospitali quasi in directum locata dedimus sub huiusmodi condicionis 
tenore de certa nostra sciencia, ut pauperes infirmos, qui unde sustinui 
non habent, pie pascant et foveant, et ad hoc duodecim paupei es nu ira 
et vestiant semper, pro anima dicte matris nostre anniversalium 10

l) Kunigunde ( f  1285).
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rifice debeant perpetuo celebrare, present! concambio, si predicta omnia 
decenter et fideliter non exsequentur, minime valituro. Datum etc.

CIII.

Der Comthur und Convent (zu Gräz) bekunden den Umtausch eines Dorfes ihres Hauses 

mit dem einem Andern zugehörigen, ihnen näher gelegenen Dorf. (235—236.)

In nomine domini amen. Nos frater Conradus commendator totus- 
que conventus . . universis, ad quos presens scrijftum pervenerit, volumus 
esse notum, quod nos, condicionem domus nostre predicte ac nostram 
cupientes facere meliorem, deliberacione provida et sollempni tractatu 
prehabitis, villam nostram . . que propter nimiam distanciam valoris sui 
respectu minus utilis nobis erat, viro provido . . et suis heredibus pro 
villa . . quam multis temporibus iure proprietatis ac hereditario possi
debant, de consensu et licencia illustris principis domini unanimi volun
tate ex certa nostra sciencia pro nobis et nostris successoribus iuste et 
nomine domus nostre predicte mutando in eoncambium dedimus et 
tradidimus per predictos . . et suos heredes perpetuo possidendam, 
omne ius dominii et proprietatis, quod domui nostre ac nobis in predicta 
villa . . competebat, in predictos . . et suos heredes transferentes, pre- 
dictus quoque . . pro se et suis heredibus villam predictam . . vice versa 
pro villa . . predicta bonis suis in . . Commetanea *) in eoncambium 
dedit ac tradidit a domo nostra prefata et nobis ac nostris successoribus 
vice et nomine domus eiusdem iure proprietatis perpetuo possidendam. 
Et quia ville . . predicte valor se ultra valorem ville . . prefate visus est 
extendisse, idem .. iuxta taxacionem virorum plurium fidedignorum super- 
addidit domui nostre ac nobis centum marcas argenti in vicissitudinariam 
recompensam, quas plene numeratas et bene ponderatas nos a predicto . . 
recepisse recognoscimus in hiis scriptis, obligantes nos pro nobis et 
nostr.is successoribus vice et nomine domus nostre predicte, predictis . . 
et suis heredibus ac vera fide sine omni excepcione iuris vel facti firmiter 
promittentes eisdem, super commutacione seu concambio huiusmodi litem 
ipsis seu controversiam ullo umquam tempore non inferre nec inferenti 
consentire, sed ipsam commutacionem ratam semper et inviolabilem ob
servare, ac ipsam prefatis . . et suis heredibus ab omni homine iuxta 
terre consuetudinem auctorizare, defendere ac legittime disbrigare, 
renunciantes tenore presencium omni accioni et iuris auxilio, per quam 
et per quod per nos aut aliquem alium vel alios predicta commutacio 
sive eoncambium posset aliquo modo revocari. In cuius rei etc.

’) I e. Commotavia (Kommulau).
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CIV.
« n vnn Hohenlohe Prior des Johanniter-Ordens in Böhmen, Polen und Mähren

übemeist dem Domherrn Elias von Leitmeritz, Caplan des Ordens als Belohnung für 

seine treue Anhänglichkeit das Dorf Tinz auf Lebenszeit. (154.)

Frater Hermam,us de Hol,e,do prior domorum sacre domos hospi
talis sancti Johannis lierosoliinitani per Bohemian,, Polonia,,, et Moi. 

Îdam omnibus, quibus presentes exhibite fuerint, " » ' '« “" j t r e r é  
Etsi unumquemque, quem honestat,s sue commendant , bono, ar. ^  
nos deceat, illos tamen ampliori m domino kantatę dilig P
"d is  "cTonahilihus, prout'possumus, annuere propensum „os eouvemh 
„ni se nobis speciali eorum affectu et singular, devocione leddunt p e 
c l eris magis gratos. lude est quod, eum viri honorabilis donum Elje 
canonici Luttanericen. nostri ordinis capella,,, dilect,, smeere hem, 
leucie gratitudo, quam erga „os et ordinem nostrum f c u l c  gc 
cessisse dinoscitur, et prompta devoeionis ohlacio talem eum n 
representaverint, utputemus debitum, quod et eius sinceritas nos protoga , 
promptos inveniat in aedonibus graciarum, habdo cousd.o et e^sen  
magistri fratris F. de Rynthusen, magm preceptor,s domus I « 1  c e e 

fratrum ac capituli domus Pragonsis,. e,dem domum . ^ * 5’,, “ " f id iu m  
•mime sue remedio septem marcarum argenti kantatom subs d u 
„obis et domui „ostre dedit, puram ipsius benivolenciam 11, ms e a ,, , 
quibus sinceris affectibus et prompta devocone ortltn, nosbo s e n p ^  
complacere studuit, intuentes in remuneracioms dulcedm ' 
concedimus ex certa nostra scienda valla,„ nostram Tyncz c<™ P“sc,us 
lia tis  silvis, nemoribus, aquis aquarumve decors,bus, agris cultis e 
L  ls cum iuribus, censibus, usufructibus ae attinendis universis ad 
ir ld lm  dllan, speltantibus, ab ipso domino Eiya 
habendam, tenendam et possidendam pacihce et quiete 
amicorum nec consanguineorum suorum aliquis eo seu
nullius plane im p e tic io n is  aut succession is occasion q q

eei„„isP habere" debeat i„ vi,ia et eius attinenens preuot ,s et po t
mortem ipsius domini Elye dicta villa cum universitate ad ,us et dom 
„ium ae proprietatem domus uoslre solute redibit et libe, e, et q 

libet, quas i,I n ,  Elyas in suo decessu i„ villa
et domum nostram omnimode devolvent, cuius 1 e 'P“1' - he<, noslra 
sanguinei contradiccione imposterum non obstante. 8  • ...
d o l i o  inpermutabilis et inconcussa permaneat, f  “  edT »
„ostro et capituli memorati domus Prägens, commu . m seped eto